

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (Liberty Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 1);
 - Seguro de responsabilidade civil dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 2);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela realização de montarias, batidas e largadas (Liberty Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 3);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol (Liberty Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 4);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacto, destinados a crianças e jovens (Liberty Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 5);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (Liberty Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 6);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas transitárias (Liberty Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 7);
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Liberty Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 8);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Abarca – Companhia de Seguros, S.A.
 - Luís Miguel Teixeira Malcato – vogal do conselho de administração – mandato em curso 2022/2024;

- responsável pela função-chave de gestão de riscos;
- responsável pela função-chave atuarial;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GNB – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
Conselho de administração (mandato 2023/2026)
 - Nuno Miguel Frias Costa – presidente;
 - João Carlos da Piedade Ferreira de Pina Pereira – vogal;
 - Maria Leonor Cardoso Marques Teodoro – vogal;
 - Rameschandra Kakoo – vogal;Conselho fiscal (mandato 2023/2026)
 - Fernando Virgílio Cabral da Cruz Macedo – presidente;
 - João José Barragàn Pires – vogal;
 - Fernando Jorge Henriques Bernardo – vogal;
- Revisor oficial de contas (mandato de 2022/2024)
 - António Filipe Dias da Fonseca Brás, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – efetivo;
 - João Carlos Miguel Alves – suplente;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos contratos constitutivos dos seguintes fundos de pensões:
 - Fundo de Pensões Fidelidade;
 - Fundo de Pensões Pessoal da Mundial-Confiança;
 - Fundo de Pensões do Pessoal da Império Bonança;
 - Fundo de Pensões da Companhia Portuguesa de Resseguros;
 - Fundo de Pensões PIR Fidelidade – Companhia de Seguros e Associadas;

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões do Grupo EDP;
- Extinção decorrente de transferência da adesão coletiva n.º 114 ao Fundo de Pensões Aberto Horizonte Valorização para adesões coletivas a constituir nos Fundos de Pensões Abertos Euro Valor Dinâmico, Euro Valor Prudente e Euro Valor Segurança, cujas associadas são as Caetano Coatings, S.A., UNNISA – Revestimentos, Manutenção e Construção, S.A., e Parinama Serviços, Lda.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423580406	ALEXANDRE ALVES RIBEIRO, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	31/05/2023
323579661	ALFREDO ROQUE QUELHAS MARQUES FERREIRA	Vida e Não Vida	19/04/2023
323579811	ÁLVARO DANIEL COSTA E SOUSA	Vida e Não Vida	27/04/2023
423579261	ANA CRISTINA & VIVALDO PACHECO - SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	03/04/2023
323579581	ANDRÉ FILIPE OLIVEIRA ATALAIA	Vida	17/04/2023
423579384	BLUESENSUS - LDA.	Vida e Não Vida	10/04/2023
323579491	CARINA FILIPA CARREIRA FRANCISCO	Vida e Não Vida	13/04/2023
323579555	CARLA SOFIA ALVES SEBASTIÃO	Vida e Não Vida	14/04/2023
323579475	CATARINA ISABEL NEVES RODRIGUES	Vida e Não Vida	12/04/2023
323579803	CÁTIA SOFIA CASTANHEIRA DE SOUSA	Vida e Não Vida	27/04/2023
423580414	COMPETÊNCIA & RIGOR - UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	31/05/2023
423579827	CREDISEG, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	28/04/2023
323579299	DANIEL JOÃO RIBEIRO DA SILVA	Vida e Não Vida	05/04/2023
323579723	DANIELA LOPES PEREIRA	Vida e Não Vida	20/04/2023
323579483	DIOGO RAFAEL ALVES SILVA	Vida e Não Vida	12/04/2023
423579691	DOMINGOS FILIPE MARTINS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	19/04/2023
323579467	EUGÉNIA MARIA RÊGO VIRIATO VALE ASCENÇÃO	Vida e Não Vida	12/04/2023
323579731	FERNANDO MANUEL GONCALVES ARCANJO DIAS	Vida e Não Vida	20/04/2023
323579336	FILIPE NUNO SOARES DA COSTA DE FRANCESCO	Vida e Não Vida	06/04/2023
323579539	FILOMENA MARIA AGUIAR MONIZ	Vida e Não Vida	14/04/2023
423579560	GLOBALPOWER SOCIEDADE MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	14/04/2023
323579678	ISA RAQUEL PINTA MORGADO	Vida e Não Vida	19/04/2023
323579790	JAIRO DE SOUZA LIMA	Vida e Não Vida	26/04/2023
323579715	JOÃO CARLOS MALAQUIAS PEREIRA	Vida e Não Vida	20/04/2023
323579395	JORGE DE DEUS PESTANA FERNANDES	Vida e Não Vida	10/04/2023
323579707	LIDIA MARIA RODRIGUES ARCANJO DIAS	Vida e Não Vida	19/04/2023
323579256	LUÍS MANUEL CADILHE NORTE	Vida e Não Vida	03/04/2023
323579440	MARCIO FABRA DA ROCHA	Vida e Não Vida	11/04/2023
323579360	MARIA CRISTINA MARTINS ASSUNÇÃO SILVA	Vida e Não Vida	10/04/2023

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
323579686	MARIA DA CONCEIÇÃO CARDEIRA BICHO DAROEIRA GALO	Vida e Não Vida	19/04/2023
323579459	MARIA DE LURDES OLIVEIRA FERNANDES FELICIANO	Vida e Não Vida	12/04/2023
323579504	MIGUEL FARRAJOTA SANTOS RIBEIRO	Vida e Não Vida	13/04/2023
323579635	NELSON PEDRO CORREIA DA COSTA	Vida e Não Vida	18/04/2023
423579405	OCTAVIANO OLIVEIRA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	10/04/2023
423579659	PARÁGRAFO AUDAZ - UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	18/04/2023
423579640	PARCELA CRUCIAL - LDA.	Vida e Não Vida	18/04/2023
423579755	PATRIMÓNIO MAIOR - INTERMEDIÇÃO DE CRÉDITO, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	24/04/2023
323579311	PAULA ALINA SEGARCEANU	Vida e Não Vida	05/04/2023
323579520	PAULA MICHELE DE ARRIAGA PEDROSO DE LIMA	Vida e Não Vida	14/04/2023
323579571	PAULO NUNO RIBEIRO COSTA	Vida e Não Vida	17/04/2023
423579763	PEDRO ABREU MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	24/04/2023
323579352	PEDRO MIGUEL SOUSA FARIA	Vida e Não Vida	06/04/2023
323579741	RODRIGO MIGUEL LOPES GONÇALVES MARQUES CAETANO	Vida e Não Vida	21/04/2023
323579774	RUI PAULO LOPES SOARES	Vida e Não Vida	26/04/2023
423579376	S.A.S. - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	10/04/2023
323579328	SARA EUGENIA GONÇALVES TEIXEIRA	Vida s/ PIBS	06/04/2023
323579512	SÓNIA CRISTINA SEBASTIÃO VILAR	Vida e Não Vida	13/04/2023
323579344	SULAMITA SENA BARBOSA	Vida e Não Vida	06/04/2023
323579301	SUSANA MANUELA DIAS DOS SANTOS SILVA	Vida e Não Vida	05/04/2023
323579547	TÂNIA MICAELA TRIGO DE CARVALHO	Vida e Não Vida	14/04/2023

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Reposição do registo

Anulação da decisão de 26 de abril de 2022, relativa ao ato de cancelamento de registo	
Nº de mediador	Nome do mediador
407041584	HAPPY LIFE - MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.

4. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
319470987	ROSSANA PATRICIA RIBEIRO MAGALHAES	Não Vida	27/04/2023